Ic querunt duo. Primo vtr̄ idiuſibile pos sit ee infinitū. Et arguit pmo qđ sic: qđ n̄ habz b principiū nec finē est infinitū: h̄ est evidens de se. sed indiuisibile nō h̄ pncipiū nec finē: vt punctus ⁊ vnuitas. Itē. 2. primus motor ē infinitus: vt p̄z 8⁹ huius. sed primus motor est indiuisibl̄ lis: vt demonstratū est ibidem. qre ⁊ c. Itē. 3. materia p̄ma est indiuisibilis: sed ipa est infinita: qre ⁊ c. maior p̄z 7⁹ metaphy. vbi habet qđ materia prima nec est qđ nec quale: neqz quantum neqz priuationes horum: ⁊ minor patet 2⁹ metaphys. ⁊ primo huius: quare ⁊ c.

Oppositū arguitur auctoritate. Aristo.contra Parmenidem ⁊ melissum. L.c. 7. L.c. 8.

Intelligendum est qđ infinitū dī q̄uoz modis. Primo mō dī infinitū sīm extensiōē: ⁊ de isto loquē hic p̄tis cū dicit qđ rō infiniti. s. quid nominis congruit soli quantitatē. Est enim infinitum sic dictum qđ ipsum est quantum extensum sine terminis. Alio modo dicitur infinitum sīm duratione. s. qđ non habet finē nec principiū sue duratiōnis. Alio mo dī infinitū sīm vigorē. i. sīm q̄litatē mouendi. s. qđ nō h̄ aliquem determinatuꝝ. vigorē ad aliquā determinatā velocitatē: sed q̄cūq; velocitate data potest causare maiorem: ⁊ hoc dī infiniti vigoris intensiōe. Quarto mō dī infinitū p̄ p̄uationē formalis ⁊ specificē determinationis.

Tunc est dī ad questionem. Primo qđ indiuisibile nō est infinitū p̄sio mō: qđ quod non est quātū non est infinitū illo mō. Illud. n. infinitum est quātū extensum sine terminis: vt dicit cōmentator: sed idiuſibile nō est quātū. hoc. n. est iplicare p̄traditionē: qđ indiuisitione qđtū ponit diuisibile: vt in 5⁹ metaphy. ⁊ manifestum est: quare ⁊ c. Itē. 2⁹ dicendum est qđ indiui-

T.c. 21.

T.c. 1.

T.c. 86

T.c. 8.

T.c. 7.

T.c. 82.

T.c. 18.

L.c.79. Abile bene potest esse infinitum fin durationē: qz quilibz
L.c.79. motor celestis est infinitus hoc modo: cum moueat mo-
tu perpetuo: vt pater in. 8. huius. sed quilibet eoz est in
diuisibilis cū sit sine magnitudine: vt etiam pater. 8. hui⁹
T.c.73. motor enīz in magnitudine existens non potest mouere
per tempus infinitū: vt demonstratū est ibidē. quare r̄c.
T.c.55. C³ dico fm intentionē Aristotelis & cōmentatoris q
T.c.40. indiuisibile nō pot est esse infinitum fm vigorē id est scđm
q̄titatem mouendi: qd sic pbaf. Si enim aliquis motor
est in infiniti vigoris simpliciter: tunc mot⁹ fieret in istan
ti: sed hoc est impossibile. quare r̄c. impossibilitas cōsequē
tis est manifesta. motus enim pprie dictus nō potest fie-
ri in instanti: vt patet in quarto hu⁹: & sexto & octauo. Et
p̄na declarat q̄tum ad propositū spectat. Nam si esset
motor vigoris infiniti & moueret: aut moueret in instanti:
aut in tēpore. Si primo modo habet p̄positū: si secūdo
modo hoc nō potest ē: qz in quocunq; tēpore moueret:
opz illud tempus habere determinatā p̄portionē ad tē-
pus in quo moueret aliqua virtus finite motionis: nunc
aut p̄portio motus ad motū q̄tū ad velocitatem est fm
p̄portionem motoris ad motorēz. ergo ipsius motoris
vigoris infiniti est aliqua p̄portio ad aliuz motorēz fini-
tum: qd est impossibile. qre r̄c. Multa aut alta pertinet
ad istam conclusionēz: sed habet locum specialiter in. 8.
huius. & in. 12. meta. & ideo ad presens pertranseo. C⁴
dico q̄ indiuisibile. i. qd ex se non habet diuisiōnem nec
diuisibilitatem immediate bñ est infinitū q̄rto mō: qz illud
qd de se nullam formā substancialē sibi determinat est
infinitum per priuationē determinationis specificē. hec
manifesta est: qz determinationis specifica est a forma sub-
stantiali: que pprie est species. sed materia prima que sic
est indiuisibilis. l. qz de se & immediate non est diuisibilis
nullaz formā substancialē sibi determinat: qz si sibi de-
terminaret vnam omnes alie sibi repugnarent: quod est
falsuz: immo est in potētia ad omnes nec intelligo ipsaz
materialē p̄mam esse infinitaz per priuationē cuiuscūq;
determinationis formalis & specifica pro tanto qz actu
sit priuata & denudata omni determinatē specifica: quē
admodum oculus cecus est priuata omni visione: sed p
tauto qz in essentia sua non includat aliquam determi-
nationem specificam: sed ipsa est in potentia receptiva
ad oēs: vt apparebit clari⁹ in sequētibus. Logici argue-
rent. Omne diuisibile est finitum. ergo omne indiuisibile
est infinitum qz si oppositum: in opposito & propositionem
in proposto. Dicēdū q̄ tener in p̄dictis eēntialib⁹ & sic n̄
est hic: qz finitū nō est eēntialr̄ idem cum diuisibile.

Ad primā argumentum dicendū: q̄ ad esse infi-
nitum fm extensiōnē nō sufficit non
habere p̄cipiū magnitudinis neq; finem. sed requiritur
q̄ sit quatū extensem sine terminis: indiuisibile autem nō
est q̄tū extensem: hoc enim esset dicere banchas albas:
caligas nigras. C¹ Ad 2^m patet ex dictis. Et ad tertium
similiter: quare r̄c.

Questio. XII.

Cūdō q̄ritur circa illam particulaz utr̄
indiuisibile possit ēē eqle. C² Arguit prior
& sic: qz q̄ nam suā nō determinat sibi vnu⁹
oppositor̄ ei nō repugnat reliquū hec est
manifesta. Sz indiuisibile per naturā suā
sibi nō determinat non qle. qz tūc non qle
deberet ponī in diffinitione indiuisibilis: qz nō est: qre r̄c.
C³ Item 2^o qd est p̄iunctū qualitatē est quale: sed indiuisi-
bile est coniunctū qualitatē: ergo est quale: maior est ma-
nifesta: minor apparet: qz punct⁹ est p̄iunctus albedini &
eccluero: vt pura pūc⁹ existens insufſicie alba. punctus
nō est indiuisibilis. qre r̄c. C⁴ Item 3^o intellectus bñā.

nus est indiuisibilis. primo de aia. Sed ipse intellect⁹ bñ
manus est qualis: est enim sciens: & scientia est q̄litas: vt
patet in predicamentis. quare r̄c. **T.c.48**

C⁵ Oppositiū arguit auctoritate Arist. in littera.

Ad questionē est preintelligendū q̄ duplex
est indiuisibile. Quoddaz est
per se subsistēs vt intellect⁹ hūanus: vt p̄z in p̄mo d̄ aia.
& vlt omnis intellectus est indiuisibilis fm q̄titatē. Alio
dicit esse indiuisibile alteri inherens sicut punctus & vni-
tas. C⁶ Item p̄iderandū q̄ q̄litas habet multas species.
vt patet in predicamentis. Prima species est habit⁹ & di-
spositio secunda est nālis p̄tentia & ipotētia. 3^o ē passio &
passibilis q̄litas: & ista cōtinet oēs q̄litas sensibiles. 4^o
est forma: & circa aliqd constans figura: & ista p̄inet oēs
q̄litas imēdiate fundatas in q̄titatē: que n̄ sunt
primo sensibiles: cuiusmodi sunt figure p̄iuoz: & forte q̄
litas numerorum & paritas & imparitas quadratum
solidum: & hūusmodi.

Tunc dicendū est ad qōnem primo q̄ idi-
visibile p̄ se subsistēs. I. alte-
rinō cōiunctū vel vnitū non potest esse qle aliqua qualita-
te sensibili. Et hoc probant aliqui sic: qz qd est immobile
non potest esse qle aliqua q̄litate sensibili sed indiuisibile
per se stans est immobile. qre r̄c. maior p̄z. qz fm q̄litas
sensibiles pprie sunt motus. I. alterationis. vt fm calidū
frigidū siccum & hūidū & kmōi. sicut p̄z in 2^o de genera-
tione: 7. 2. de aia. 7. 7. h⁹ minor patet ex. 6. huius. vbi de
monstratum est plane: q̄ omne qd mouet est corpus. Lō
stat autem q̄ indiuisibile non est corpus. quia corpus est
omnipuq; diuisibile. vt dicit p̄mo de celo & mundo. qre
r̄c. Alter pbat Arist. in fine libri de sensu & sensato q̄
nullū indiuisibile est sensibile. nec p̄ p̄ns qle q̄litate sensi-
bili: qz si aliqd oīo idiuisibile: cōset sensibile: continget
q̄ posset s̄l̄ videri & nō videri ab eodē visu: scilicet si po-
neret sensibile secundū visum: eodē mō poterit deduci de
alijs. sed p̄ns est impossibile quia p̄tradictio nō potest esse
simul de eodē. pbat cōsequētia supponēdo q̄ sit aliqua
determinata distatiā in q̄ tota p̄t videri qdlibz visibile:
& nō vltra eā: & ēt est aliqua distatiā a visu in qua tota n̄
posset videri visibile qōciq; circa eā versus visum post
vltimū terminū illius distatiā potest videri visu p̄tē ei: &
iste due distantiē copulat sunt in termio cōi: ita q̄ vltra
illū terminū visibile nō videbit: & citra illū terminū vide-
bit. si igit ē aliqd oīo idiuisibile q̄ sit visibile: ponat illū i
vltio distatiā in qua p̄t videri. & illū in q̄ nō p̄t videri
tunc istud visibile rōne qua est in vltimo distatiā in qua
poterit videri videbit: & rōne qua erit in vltimo distatiā
in qua tota non poterit videri n̄ videbit. Vcl. aliter de-
ducunt aliqui: q̄ rōne qua erit in vltimo distatiā in qua
ponebat posse videri: & nō erat in aliqua eius pte: tūc fz
hoc nō videbit & rōne qua est vltra istā distantiā in qua
tota ponebat non posse videri videbit: quia scilicet non
erit in aliqua pte illī distatiā in q̄ ponebat non possevi-
deri. Prima tñ deductio est ad iterationē. Arist. nisi q̄ ipē
illud vltimū distantiā in qua nō potest videri vocat primū
distantiā in qua potest videri. & hoc est verū accedendo
ab illa distantiā in qua nō poterat: videri ad ipsum visu:
sed pcedendo a visu ad distantiā in qua nō potest videri
sic potest dici vltimū distantiā in qua potest videri: & sic
incubitanter s̄l̄ videbile & nō videbile: qd est impossibile.
qre r̄c. C² dico q̄ indiuisibile subsistens nō pot est ēē qle
q̄litate de q̄rta specie. qz oīs q̄litas de 4^o specie fundat
in q̄titatē: vt dicit cōmentator in. 7. huius. nūc autē indiuisi-
bile nō est quantū. qre r̄c. C³ dico q̄ indiuisibile per se
subsistens. I. alteri nō inherens bñ est qle q̄litate de p̄ms

T.c.24.
T.c.58.
T.c.14.
T.c.3.
T.c.2.

Com.15.

Questio

Primi

specie qualitatis: quod illud est habitu habitu intelle
ctuali est sic quale: et hoc per in predicamentis. Sed idius
sibile secundum magnitudinem. intellectus humanus est habitu
tus habitu intellectuali. sapientia et scia intellectu pru
denter et arte: ut per in. 6. ethicoz. ¶ 4^o ad p[er] nos dico quod in
divisibile non inherens. intellectus humanus potest esse qualis
secundum speciem qualitatis que est naturae potentia recepti
ua. Si enim intellectus possibilis non haberet potentia
receptiua: sperium intelligibili non posset eas recipere:
quod est inconveniens: ergo op[er]e procedere ipsum habere potentia
receptiua spei intelligibilis: quemadmodum maxima prima habet
potentiaz receptiua formae substantialis. et h[ab]emot potentiis
non potest esse idem essentialiter omo cum substantia intellectus
possibilis: quemadmodum potentia materie non est
idem essentialiter omnino cum substantia maxima ut videbi
tur in sequentibus. Ut autem idiusibile per se subsistens
aliud ab intellectu humano sit quale secundum speciem
qualitatis. intelligentia mouens celum de hoc non deter
mino ad presens. tunc Commentator in. 12. metaph. dicit quod
quedam sunt subiecta sine omni accidente: et per consequens
sine qualitate. et ille non videntur esse alie nisi intelligentie
mouentes corpora celestia. Sed de idiusibile inherentem
alteri. de punto et de unitate. Utrum tale sit aliquo modo
quale fortasse non est magnus inconveniens quod habemot idiusibile
est quale est accidens: quodque informat superficie informat termini
eius saltus per accidens. Cum igit[ur] albedo informat superficiem
et determinat esse quale. albus: quare non informabit ex
consequenti linea et veterius ipsum punctum. Nec istud est
contra intentionem Aristoteles. Sufficit enim ei ducere p[ro]men
nidem et mellis. ad istud inconveniens quod si totum ens esset
vnum idiusibile: nullum ens per se subsistens esset quale
qualitate sensibilis: cuius oppositum per ad sensum. Si tamen
viderez alias demonstrationes probatae quod nullo modo pos
sunt qualis nec per se nec per accidens nec mediate nec
immediate non recusarem credere veritatem.

Ad primam rationem dicendum quod idiusibile sibi de
terminat non quale modo predicito: nec
oporet quod ponat in eius definitione: quia non est sua c[on]stantia
nec per se c[on]stantia: non quale secundum possit ponere descriptio
ne ipsius idiusibile: ut dicere sic idiusibile est non quale
illud quod non habet aliquam magnitudinem nec qualitatem
sensibilem. ¶ Ad aliud patet ex dictis. ¶ Ad 3^o filii co
cessum est quod intellectus humanus est qualis secundum prima spe
ciem qualitatis que est habitus intellectualis. Et hoc di
ctum sit secundum eadem doctrinam. qualiter autem intellectus humanus id
geat habitu per dicto bona p[ro]scrutatio est. Q[uod] XIII.

Irrita opinionem parmenidis et mellissi solet ha
queri. Utrum ista p[ro]positio sit vera. tantum vnum
est. ¶ Arguit p[ro]p[ter]e quod non: quod si tantum vnum est.
aut illud vnum est subiecta aut accidens. et hoc per
sufficienciam divisionem: sed non potest esse tunc vnum
quod sit substantia: quia accidens tunc non esset ens. nec tunc
vnum quod sit accidens: quod tunc subiecta non esset ens: quod et ceterum. ¶ Tercium
illa p[ro]positio exclusiva est falsa: cuius predicatum pertinet
alteri quam subiecto: ut ista est falsa: tunc homo est sensibilis: quod
sensibile copertur alteri quam homini: sed sic est hic. Nam esse
non solum copertur vni: sed etiam multis: multa. non sunt. quae
re et ceterum. ¶ Tercium si tunc est vnum aut est vnum continuitate aut
diffinitio aut idiusibilitate: hanc recipit Aristoteles. in
littera. non vnum continuitate: quod sunt multa que non habent
continuitatem: ut vnitatis et punctus et subiecta: nec est dividitur
quam tantum sit vnum ens diffinitio: quia tunc sola essent essentialiter
vnum. Illa enim sunt essentialiter vna: que habet
eadem diffinitiones: nec est tunc vnum idiusibilitate: quia
tunc nullum ens esset quale qualitate sensibili ut patet

XIII

ex dictis quod est impossibile: quare et ceterum. ¶ Oppositum arguit. tantum ens est: ergo tantum
vnum est. Antecedens est manifestum: quod constat quod ens est et nihil est quod non sit ens: ergo tunc ens est:
consequens patet. quod ens et vnum concuruntur: et sunt idem
essentialiter: ut patet 4^o metaphysica. ita quod omne quod est ens est
vnum: et omne quod est vnum est ens: ergo si tantum ens est: tunc
vnum est: et est simile argumentum: sicut si diceret. tunc homo
currit: ergo tunc rationale currit. ¶ Item vnum est et nihil est
quod non sit vnum ergo datum vnum est premisse sunt manifeste
sunt. Prior quidem quod vnum est hoc est notum: quod ens et vnum
sunt idem: et ipsum ens est: ergo vnum est. ¶ Ita secunda p[ro]positio est
vera: et consequens declaratur per simile: sequitur enim. homo
currit et nihil currit quod non sit homo: ergo tantum homo currit.
per interpretationem huius dictio nominis tunc: ergo summa
liter sequitur. vnum est et nihil est quod non sit vnum. ergo tunc
vnum est. ¶ Item illa p[ro]positio exclusiva est vera cuius
predicatum competit subiecto et nulli alteri a subiecto: hec est
manifesta: quia ista requirunt et sufficiunt ad veritatem
p[ro]positionis affirmatiue exclusive: ut per in finchathego
rematibus: sed sic est in p[ro]posito. constat autem quod esse com
petit vni et non alteri alicui ab uno: p[ro]positio: quod si esse dice
retur de aliquo alio ab uno: illud aliud autem esset ens: aut
non ens. si non ens. ergo non est ens: quod est impossibile. si ens:
ergo vnum: quod ens et vnum concuruntur: et sic ens erit aliud ab
uno: quod est impossibile. quod esse non convenit alicui alteri ab
uno: quare sequitur quod tantum vnum est.

Ad solutionem

q[ui]onis considerandum est. primo
quod ratione sumit ab idius
bile: ut docet Ari. i. 5. metaphysica. capitulo de uno. ubi sic
ipse dicit. vlt[er] enim quecumque non habent divisionem: ut sic
vnum dicantur: idiusibile autem cum opponatur divisione
multipliciter dicitur sicut et ipsa divisione. nam quod modis
dicitur vnum oppositum et alterius: ut dicit p[ro]p[ter]e topico. Est
autem duplex divisione quartum ad p[ro]positum spectat. una est di
uisio rei secundum formas. Alia est divisione rerum secundum quantitates
et hoc latius inuitus commentator in primo huius versus principi
us. ubi dicit quod multitudo vel est rei differentia secundum formas:
vel est rei differentia secundum quantitatem. idem autem est iu
dicium quo ad hoc de multitudine et de divisione. Nam multi
tudo vel est ipsam divisionem vel cocomitans per se divisionem:
vel h[ab]et videri in. 10. metaphysica. Est ergo duplex idiusibile
secundum formas et secundum quantitatem: et cum ratione sumit ab idiusibile:
ut dictum est: sequitur quod est duplex vnum. Quidam est vnum: cuius
ratione sumit ab idiusibile secundum formam. Aliud est vnum cuius ratione
sumit ab idiusibile secundum quantitatem: hoc forte est illud quod
dictum sub aliis verbis quod vnum vel dicit idiusibile in nam
vel forma entis vel dicit idiusibile in nam quantitatem.

Tunc dicenda sunt duo ad quoniam. Prior quod
si accipiat vna secundum rationem ab
idiusibile secundum formam: sic p[ro]p[ter]e est via. tunc vnum est et loquitur de uno
actu et ente actu. Secundum est de domine quod si accipiat vnum p[ro]p[ter]e
de idiusibile secundum quantitatem. sic non est vera simpliciter et vlt[er].
Primum p[ro]positum ratione p[ro]pus addueta. illa p[ro]positio exclusiva
affirmativa est vera cuius predicatum copertur subiecto et
nulli alteri a subiecto. hec est nota cuiuslibet intelligentiae. Secundum
ista est h[ab]emot. quod est copertus vni et nulli alteri ab uno secundum formam:
et loquitur de esse actu. Si non esse actu p[ro]ueniret alicui quod non
est ratione secundum formam tunc illud est ens et non ens: quod et ceterum. Secundum
omnis sic: illud quod non est secundum rationem secundum quantitatem:
hoc est evidens. Sed aliquid ens est quod non habet quantita
tem: ut deus et alii motorum celi. ut per in 8^o huius: ergo

aliquid est quod non est unum. sed quantum sit ignoratum: et sic ista ppositione non est vera. tamen unum est. put ipsius unum dicitur ab inductione sed quantum sit ignoratum: et sic debet intelligi in proposito.

Ad primum argumentum cu dicebat: tantum sicut non est ens. qd si tantum ens est: qd vel istud tantum est substantia vel tantum est accidentis: sic non sequitur tantum animal est sensitivum: ergo tantum rationale est sensitivum. similiter non oportet licet tantum unum est qd illud tantum unum vel sit tantum substantia vel tantum accidentis. Et cu dicit qd substantia et accidentis sufficienter dividunt ens et unum: sine dubio verum est: et ideo quicquid absolute competit enti competit vel substantie vel accidenti de predictis rebus. sed non opere quicquid attribuit enti et unum cu exclusio attribuit ipsi substantie cum exclusione vel accidenti cum exclusione: sicut non est necesse: qd omne quod tantum conuenit animali: conueniat tantum homini vel conueniat tam aliis: et sic de aliis: uno etiam quis valeat consequentia a superiori distributo ad inferius distributum absolute et sine exclusione: tamen non teneret cum dictione exclusiva. ut bene sequitur: omne animal est sensitivum: ergo omnis homo est sensitivus. non tamen sequitur: tantum omne animal est sensitivum: qd tam omnis homo est sensitivus. **C** Ad secundum cum dicit: illa ppositione ratiocinatur: et cum dicitur: sic est hic: falsum est ratiocinatur: et cu dicit: ulterius quod esse competit multis: dico qd predictum istius ppositionis tam unum est. ipsum est nunquam verificatum de multis. non enim verum est dicere multa est incongrua: modo verum et falsum presupponunt congruum: ut patet ex pericarmenibus. **S**ed dices ad minus ista est vera: multitudo est: et multitudo est aliud ab uno: ergo non tantum unum est. **A**d hoc dico qd multitudo vel est rerum differentium sed quantum sit ignoratum: vel est rerum differentium sed quantum sit forma. Si primo modo sic est numerus individualis: et ista est quid unum et non aliud ab uno quod concurrit cum ente. Si autem est multitudo rerum differentium sed quantum formam sic est numerus essentiarum: et ista prie non est ens sed entia: qd ista est idem realiter cum essentia que non sunt ens sed entia. Et si dicatur quod ipsa multitudo est ens: opere dicere qd ipsa est quid unum aliquo modo: qd ipsa est quid individualis aliquiter. Non enim est divisa in multitudinem et non multitudinem et sic est quid unum: et non est penitus alia ab uno: qd ratiocinatur. **A**d tertium dicendum quod unum quod est actus est unum in se sed forma: et per consequens sed quantum diffinitionem. sed non sequitur: ppter hoc quod unum quod est unum cum alio sed diffinitionem: ita quod omnia entia sunt unum ens solu et eadem sibi inveniuntur ut imaginabantur parmenides et amelius. sicut littera et sorites sunt unus numero sed sunt similiter et plato sunt unus numero et sorites: tamen non sequitur quod sorites et plato sunt unus et id est sibi inveniuntur numero. similiter et in proposito: quare non valet. Et sic sit dictum ad istam questionem.

Si igitur infinitum sed quantum sit ignoratum est secundum multitudinem et magnitudinem infinitum ignoratum quantum est quoddam ratiocinatur. **T**extus com. XXXV. Questio. XIII.

Ic qd utrum infinitum sit ignoratum. Arguit primo quod non. qd hoc est diffinitionem non est ignoratum. cum diffinitione notificetur diffinitionem ut per primo topico. et etiam in secundo posteriori. Sed ipsum infinitum hoc est diffinitionem cum sit quantum et extensum sine terminis. **I**tem secundum illud de quo est scientia non est ignoratum. hoc est evidens per se: sed de infinito est scientia: ut patet in primo celi et mundi: et in tertio huius. qd ratiocinatur. **I**tem tertium illud cuius oppositum est notum ipsum non est ignoratum. Nam ad

eandem scientiam pertinent opposita: ut per primum meta. sed T. c. 3. oppositum infinitum est notum. ipsum infinitum ut manifestum est cuilibet intelligenti. qd ratiocinatur. **C** Ita quod si in intellectu possibili possunt esse species intelligibiles infinitae: infinitum potest esse intellectum: sed sic est quod in intellectu possibili potest esse species intelligibiles infinitae: qd ratiocinatur. **M**aior per ipsum intelligibilem unum potest intelligi unum intelligibile: sic infinita per infinitas: et minor declaratur: qd constat quod in intellectu possibili possunt esse species intelligibiles due vel tres: ut oes coadunantur: modo quod ratione potest simul esse due vel tres species intelligibiles in intellectu: pari ratione infinita: eo quod infinita non magis repugnant sibi inveniuntur quod due vel tres. **C** Item quod qui cognoscit universale cognoscit infinitum: cu ipsum universale comprehendat singularia: sed intellectus cognoscit universale: ut animal et hominem: sub quo infinita singularia comprehenduntur sed porphyrii. **C** Ita quod sexto modo et tempus sunt infinita: ut per primum huius. et tametsi ista entia non sunt ignota: uno sunt scire sufficienter: ut per primo isto libro. **O**ppositum infinitum dicit Aristoteles: in isto capitulo dicit quod non numerabit sectiones qui per infinita procedunt: et impossibile est intelligere lineam nisi statucentem. **T**. c. 83. **A**d quoniam est intelligendum quod infinitum sed quantum in finitum esse ignorantem potest intelligi duobus modis. Uno modo potest intelligi quod ipsum infinitum quantum ad rationem formalem: quod dicitur infinitum. et quantum ad ipsum infinitum nullo modo sit cognitum. Alio modo potest intelligi quod ipsum infinitum est ignorantem quantum ad numerum determinatum partium: ita scilicet quod non cognoscit esse aliquis numerus determinatus partium infiniti sed est infinitum: ut si est infinitum sed quantum non cognoscitur vera cognitione esse aliquem numerum determinatum partium quantitatuarum ipsius. et si est infinitum sed formam non cognoscitur esse aliquis numerus determinatus suarum formarum.

Lunc dico duo ad quoniam. Primo dico quod infinitum non est ignoratum primo modo. et ratio formalis ipsius infiniti nullo modo sit cognitum. hoc enim probant sufficienter quedam rationum premissarum. **L**et enim oppositum ipsum infinitum sit cognitum ab intellectu. s. finitas et terminatio: non est impossibile intelligere ipsorum proportionem terminorum: quod est infinitas. Item cum ipsum infinitum sed extensionem diffinatur aliquiter. s. quod est quantum extensus sine terminis impossibile est ipsum esse penitus ignorantem saltem quantum ad quod nominatur. **C**Est tamen considerandum quod ipsum infinitum sed extensionem cum sit impossibile esse: ut demonstratur est in primo celi et mundi: non intelligit intellectu affirmatio vero: quo affirmatur esse: nec est intelligit intelligientia simpliciter vera sed ficta: cu sibi non correspondat aliquid ex parte rei. et loquor de infinitate sed actu que est negatio terminorum magnitudinis. Et idem intelligendum est de infinito sed multitudine. Ista enim nec est nec esse potest in rebus naturae: immo ois magnitudo et multitudo necesse est terminata. sed bene intelligit intelligientia simpliciter ficta. ut hyrcocerus. Intelligit enim intellectu negatio vero: ut intelligit non esse in natura rebus et non esse possibile. et ex hoc quoniam necessario per ipsum infinitum sed infinitum. quod ad rationem formalem infinitatis est cognitum: quod illud de quo intellectu aliquid negat et affirmit intellectus ab intellectu: modo de ipso infinito sed infinitum est: intellectus aliquid enunciatur negatiue ut ipsum non esse vere: similiter potest aliquid affirmare de ipso ut ipsum esse oppositum finito aliquo modo. qd ratiocinatur. **C** Secundo dico quod ipsum infinitum sed infinitum bene est ignoratum secundo modo. s. quantum ad numerum suorum partium: ita s. quod non cognoscit aliquis determinatio.

Questio

Primi

XIII.

natus numerus ptiū iſiniti: ptiū dico oīuz: r h̄ est facile vi-
dere: qz illud qd nullū numerū determinatū h̄ non pot
cognosci vera cognitioē quātū ad determinatū nūerū.
hoc est euīdes: qz cognitio nō est vera nisi ſormet rei.
vt p̄z in 3° de anima r ex 6° ethicoz: fm ſimilitudinem
enīz r p̄petatē cognitio fit. Nunc autē p̄tes iſiniti oēs
nō habet aliquē numerū determinatū: quia tunc iſinitū
eſſet finitū: qd est ipſiſible. vt ſi eſt iſinitū fm q̄titatem:
p̄tes eius oēs quantitatue non ſunt in aliquo nūero de-
terminato. Si autē eſt iſinitū fm ſormaz: p̄tes ſue formae
nō habet numerū determinatū: qre r̄c. Et hec videtur
eſſe iſentio commentatoris ſuper iſta partē. In pmo enim
ſyllo quē ibi ponit: accipit iſta p̄poſitionē. Omne cōpo-
ſitū ex p̄ncipis iſinitū in q̄titate r ſorma eſt p̄poſitum:
qd nō ſcī ex quo r qlib⁹ eſt cōpoſitū. In quo videt intel-
ligere qz ipſuz iſinitū fm q̄titatē r ſormā eſt ſic igno-
tu qz nō ſcī ex quo partib⁹ r qlib⁹ eſt p̄ſtitutū: r hoc
eſt idē qd ipz iſinitū nesciri quo ad numerū determina-
tū omniū: ptiū: r hoc eſt bene videt iſedē Aristoteles
in 2° metaphy. vbi dicit ſic: ppter qd nō enumerabit ſe-
ctiones q per iſinita pcedit. qz dicat. numerus ptiūz in
quas diuidit linea diuīſioē que pcedit in iſinitū non po-
terit cōprehēdi determine: vel ſic qz dicat: ille qui pce-
dit per iſinita. i. qui iſiſit linea fm qz eſt diuīſibilis iſi-
nitū nō enūciabit ſectiones. i. nō cognoscet numerū deter-
minatū ſectionū. i. diuīſionū. Un ne eſſe eſt intelligere li-
neam iſam ſtatuer. i. inter duo cōſtitutā r finitā utelli-
gere. i. inter duo puncta. Si igiſ iſinitū fm qz iſinituz
nō potest eſſe cognitū vera cognitioē quātū ad numerū
determinatū omniū ſuarū partū. Et hoc accepit Ari-
contra anaxagoram: qui ponebat p̄ncipia prima rerū
nālium eſſe ſimpliciter iſinita: ex quo ſequeretur iſpla
p̄ncipia eſſe ignota quātū ad numerū determinatum
ipſoūm omniū: ita ſcilicet qz non cognoscere eſſe ali-
quis numerus ipſorum omniū: nec iſpla oīa cognoscere
tur: ex quo ſequeret oīa cōpoſita nālia nō eſſe nota: tūc
enīm arbitramur cognoscere vnuqđqz cōpoſitū cuz co-
gnoscimus ex quibus r ex quantis: idēt ex quo ſit cō-
poſitū. Ex quibus verbiſ maniſte videt Aſto. oſten-
dere qz ipſe nō ſumpſi iſinitū fm qz iſinitū eſſe ignotū
nisi quia nō cognoscit determine quoſ ſint partes ei⁹
fm qz iſinitū: ſic enim concordabit prima p̄poſitio cuz
vltima: tunc arbitramur cognoscere r̄c. Sed ſi p̄ncipia
eſſent iſinita nō cognoscereſ ex quo r qb⁹ eſſent: qz
iſinitum fm qz iſinitū eſſe ignotū quātū ad hoc quo
r que cōtineat in eo: qre r̄c. Patet igiſ quomodo iſini-
tum fm qz iſinitū eſſe ignotū r quomodo eſſe notum.

Ex his ad rōnes. Ad primā cū dicebat qz h̄
diſſiſtione r̄c. Dico qz ſi h̄ diſſiſtione
p̄rie dictā qz dicit quid rei ſic potest p̄pē r ve-
re cognoscere: intellectus enim qui eſt ipſius qd eſt ſem-
per eſſe verus: tertio de anima. Sed ſi habet diſſiſtionez
ſolū dicetez quid nominis cuius partes ſint ipſiſibiles
in eſſendo vel ad ſciencē iſcompoſibiles: tunc enim iſel-
ligereſ ſimplici intelligēria vera: cū ei nō correspōdeat
res cui coſirmet: nec iſelligeret intellectu affirmatioō vo
ut dictū eſt. tñ bſi iſelligeret intellectu nō vero ſimplici
ſed ficio r iſelligeret negatiuc vere: vt ſupra dictum eſt.
Et eſt hic aduertendū qz cum ipſum iſinitū quātū ad
rationem formalem ſuā que eſt negatio terminorū ma-
gnitudinis aut numeri inquātū ſit non ens: non potest
iſtelligi primo r p̄ncipaliter: ſicut nec alie negatiōes: ſi
iſtelligit ſecundario poſt iſtellecționem entis cui p̄tra-
dictit. Utrū autē per eandem iſtelligat ens r nō ens: r quo
modo alia queſtio eſt r alias viſum ſuit. **A**d ſecun-

T.c. 22.

T.c. ii.

T.c. 26.

dā dōz eſt: qz de iſinito eſt ſcia negatiua quā ſcī nō eſſe:
r iō coſeuſuz eſt ipſum eſſe aliqualiter noſuz: ſed de ipo
nō eſt ſciētia qua cognoscet diſtincte q̄tū ad omnes ſuas
partes: r qua ſciatur omniū ſuarū partium numerus: r
ſic indubitanter eſt ignotuz ignorantia oppoſita cogni-
tioni determine omniū ſuarum partia ſeoſuz r diuīſum: r ſic imposſibile eſt ipſuz cognosci: r hic eſt vnuſ mo-
dus. Nullus enim poſſet determine ſi indiſtincte. co-
gnoscere omnes partes ipſius iſiniti: quia autē cogno-
ſeret eas omnes ſub rōnibus p̄p̄ijs r ſimul. r hoc eſt
imposſibile: quia intellectus nō poſſet bene ſimul diuer-
ſa intelligere ſub rōnib⁹ p̄p̄ijs r diuīſis. Aut cogno-
ſeret eas ſucessiue. r hoc dupliſiter. qz aut in p̄ſideran-
do vna poſt alia perueniret ad vltimā. aut nunq̄ pueni-
ret ad vltimā. Si pmo modo hoc eſt ipſiſible. qz iſinitū
fm qz iſinitū nō habet partē vltimā. qz tunc haberet
primā: r ſic eēt iſinitū. Si dicat 2° mō vt qz nūq̄ pueniat
ad vltimā partē. ſed ſem̄ p̄ſideraret vna p̄tē poſt ali-
am partē tunc ſine dubio nūq̄ cōplebitur cognitione
partium ipſius iſiniti. r ſic nō habet pfecta cognitione p̄poſiti
qz p̄ſtitueſ ex hmōi partibus. Et ſic ſi bene p̄ſideremus
videbimus duos modos qzbus iſinitum eſt ignotuz.
Uno modo eſt ignotū quātū ad numerū determine
omniū ſuarū ptiū: quez eſt ipſiſible vere de ipſo enu-
ciare. Alio modo eſt ignotū ignorantia oppoſita cogni-
tioni determine omniū ſuarū partiuſ determine ſeoſuz r diuīſuz. r utrāqz cognitione req̄rit ad cognitionē
pfecta cōpoſiti. ſ. qua cognoscet quoſ numero ſunt per
ſe eius p̄ncipia: r qua ſciā ſeoſuz r diuīſuz oīa ex qb⁹
p̄ponant. r hoc tergit Aſto. cum dixit qz cognoscim⁹
ex quo r ex qb⁹. **C** Ad tertīā patet ſolutio ex dicitis
conceſſum enim eſt. qz ipſum iſinitum eſt aliquo modo
notū quātū ad rationē formalem qua dicit iſinitū.
r alijs modis eſt ignotum. **C** Ad quartū concedo ma-
jorem. Et cum dicebatur. qz species intelligibilis r̄c. di-
co per interemptionem. Et cum dicebatur qz due speci-
es vel tres poſſant ſimul eſſe in intellectu. concedo ſed
non ſequitur qz infinite poſſant ſimul eſſe. quia ad hoc qz
species intelligibiles eāt ſimul in intellectu nō ſuffici ip-
ſas nō opponi ſibi inuicem: ſed oportet fantasmatas
qzbus dependent eſſe ſimul iſinita r rea fantasmatas
eē ſimul iſinitas: quaz species per ſe ſimul eſſent iſel-
lectu. hoc autem eſt imposſibile. quare r̄c. **C** Ad quin-
tā cū dicebat qui cognoscit vnuiversale r̄c. poſt dicit qz
qui cognoscit vnuiversale cui ſunt iſinita individua ſue
ceſſuſe non oportet qz cognoscet iſinita individua ſim-
pliſter. quia nōdū cognoscit singularia ſub rationibus
proprijs r diuīſis. vt qui intelligit hominē non oportet
ipſum intelligere ſortez r platonem ſub rationibus
proprijs singulariū. r ideo non oportet qz cognoscet in-
finita. verum eſt enim qz ſi cognoscēs tale vnuiversale co-
gnoscet omnia eius individua ſub rationibus p̄p̄ijs
ipſe cognoscet iſinita: ſed non eſt ita. Et ad iſtam in-
tentionem intelligendum eſt dictum commentatoris in
3° de anima vbi dicit qz in propositioне vnuiversali intel-
lectus iudicat re ſub infinita ſub iudicio vnuico. hoc enim
modo iudicat infinita: quia intelligens ſubiectum pro-
positionis vnuiversalis habet iſtellecționem que eſt in-
differens ad infinita fm representationem: r de ſe non
plus representat vnum illorum qz alterum: r hoc eſt im-
posſibile in virtutibus corporalibus: quia cognitione que-
libet vnuicuiusqz eorum eſt determine vnuis individu-
i reprefentatiua ſic qz non alterius. **C** Ad ſextū eſt
dicendum qz motus r tempus non haſent infinitatem
fm actuz r ſimul ſed p̄tes eorum ſibi inuicem ſuccedunt in

L.6.19.

infinitum: et istaz partium omnium temporis et motus impossibile est cognoscere vere aliquem numerum determinatum: ipsa tamen ratio infinitatis motus et temporis bene est nota intellectui. Et est hic considerandum quod cum diximus superiorius quod ipsum infinitum quantum ad suam rationem formaliter infinitate non esse notum affirmatiue et vere. ita quod cognoscatur esse: intellectus non esse notum de infinito secundum extensio- nem. sicut per se ipsum: sed volumus dicere quod infinitum est duratio quantum ad ipsam infinitatem sit notum vera cognitione habens affirmationem: immo sufficienter demonstrat aliquid esse infinitum secundum durationem successivam. Sicut non intellectus de infinito per priuationem specificice determinatois. Demonstratur. n. sufficienter aliquid esse infinitum per priuationem specificice determinatois: et secundum in essentia non includit aliquam formam determinatam: et hec est prima materia: sicut est tacitum sicut prius. De infinito autem secundum vigorem ad presentem non determino nisi quod prius sit actus quod non potest esse aliquis talis motor: quod simplificetur sit infiniti vigoris. et ideo est ignoratum sic quod non cognosci tur esse vera cognitione. Ex oibus igitur predictis hoc est accipere si quis intendit primo quod infinitum secundum extensionem non est ominus ignoratum secundum rationem formaliter quam de infinitu. Sed etiam quod huius infinitum bene est ignoratum quo ad numerum determinatum omnium suarum partium: ita scilicet non cognoscatur esse aliquis certus numerus omnium suarum partium. Ter tio. quod est ipsum sic infinitum est ignoratum ignoratio opposita congnitio omnium suarum partium seorsim diuisum: et hec sunt principalius hic intentio. Quarto tamen potest haberi quod infinitus secundum durationem successivam non est ignoratum esse cum sit demonstratum ipsum esse in. 4. huius. s. motus et tempore. Quinto quod etiam infinitum secundum priuationem specificice determinatois non est aliquo modo ignoratum cum sufficienter possit demonstrari prima materia esse sic infinita. Sexto per se aliquid: sed modicum de ipso infinito habens vigorem: quod de hoc in octavo plenius est considerandum. Tertio etiam ex dictis solutio quoniam argumentorum logicorum. Arguitur. n. sic. infinitum aut est ens aut non ens. Si est ens et nullum ens sit ignorantia nimirum. ut per commentatorem in. 2. huius. et in primo de generatione. et habet in. 3. de anima: quod intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

T. c. 6. Secundo quod circa eadem probatur. Ut per cognitionem quantum dependeat ex eius partibus quantitatibus. Arguitur primo quod non: quod intelligit simpliciter intellectus secundum intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

T. c. 19. Secundo quod circa eadem probatur. Ut per cognitionem quantum dependeat ex eius partibus quantitatibus. Arguitur primo quod non: quod intelligit simpliciter intellectus secundum intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

T. c. 18. Secundo quod circa eadem probatur. Ut per cognitionem quantum dependeat ex eius partibus quantitatibus. Arguitur primo quod non: quod intelligit simpliciter intellectus secundum intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

T. c. 4. Secundo quod circa eadem probatur. Ut per cognitionem quantum dependeat ex eius partibus quantitatibus. Arguitur primo quod non: quod intelligit simpliciter intellectus secundum intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

T. c. 23. Secundo quod circa eadem probatur. Ut per cognitionem quantum dependeat ex eius partibus quantitatibus. Arguitur primo quod non: quod intelligit simpliciter intellectus secundum intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

T. c. 23. Secundo quod circa eadem probatur. Ut per cognitionem quantum dependeat ex eius partibus quantitatibus. Arguitur primo quod non: quod intelligit simpliciter intellectus secundum intellectus possibilis est in potentia omnia fieri. ut ibi dicitur: et sic est sequitur quod ipsorum infinitus non est ignoratum. Si est non ens cum per se non possit intelligi. ut per se in. 4. metaphysica adhuc ipsum infinitum non est ignoratum. Item illud de quo intellectus aliquid enunciat non est ignoratum: cum in operatio intellectus presupponat prius. Secundum autem quod de infinito aliquid enunciat secundum affirmationes et negationes. quare et ceterum. Quidam istorum et similius per se solutio ex dictis. Et sciatis quod ista questio est bona et difficilis et ab aliis parum inueni ordinatum sufficienter: sed premisso labore non modo congregauit. Questio. XV.

scitur suis partibus. ut hic dicit commentator. quare et ceterum. **Oppositum** arguit auctoritate Aristoteles. hic. vult enim quod tunc arbitramur cognoscere vnuquodcumque cum cognoscimus ex quod et quantis sit et per quod: et quatis sit partibus intelligit ptes quantitatibus. ut omnes exponunt. Item sicut totum esse habet se ad partes essentiales: sic totum quantitatuum se habet ad partes quantitatibus: sed totum esse habet se ad partes quantitatibus. sicut materia et forma: ut vult Aristoteles et commentator in prohemio huius. quare et ceterum.

Ad hoc dicunt aliquid quod ipsum quantum potest cognoscere duplice cognitione. scilicet cognitione perfecta et distincta. Tunc dicunt ad quoniam duo. Primum quod quantum non cognoscitur ex suis partibus cognitione confusa et quantum ad tales cognitionem ipsum totum prius est notum quod sue partes seorsum et diuisum sumptem. sicut tangebat arguedo: sed cognitione perfecta et determinata bene cognoscitur quantum ex suis partibus: quod ex illis cognoscitur ex quibus habet esse: sed ipsum quantum habet esse ex suis partibus. Major per se: quodquecumque sunt principia cendi eadem sunt principia cognoscendi cognitione perfecta: minor per se. Est tamen intelligendum Aristotelem in de sensu et sensato. quod duplices sunt partes quantitatibus: quedam sunt in actu: et quedam in potentia. ptes in actu sunt que seorsim et diuisum sumptem possunt principiare formam totius. Partes in potentia sunt ptes excellentes parvitas: que seorsim et diuisum sumptem non possunt participare formam totius: sed resolueretur in partibus ut caro posset diuidi in partes tantum prius quod ille partes diuisae non remanerent carnes: sed resolueretur in aerem: hoc autem amplius considerabitur in sequenti ratione. Tunc ergo dicunt aliqui quod quantum cognoscitur cognitione suarum partium in actu: sed non cognitione suarum partium in potentia. prius enim sunt finites in unoquoque ente natum et quanto et quo ad tales non procedit diuisio in infinitum secundum proportionem eadem ut habet videri super libro de sensu et sensato. Sed hic sunt due dubitaciones satis bone. Prima est. quod sicut prius quantum habet esset ex suis partibus secundum actum. sic etiam habet esse ex suis partibus quantitatibus que dicuntur partes in potentia. caro. n. minima composita est ex partibus excellentes parvitas que non possunt seorsum subsistere. similiter autem et in aliis: cum igitur quicquid est pars prius est pars totius: sequitur quod ipsa sola caro habeat esse ex huius partibus que dicuntur partes in potentia: et per consequentiam habet cognitionem ex eis. Alia dubitatio est: quod licet partes quanti que dicuntur partes secundum actum sunt finites in quolibet continuo naturali: tamen videntur esse in tam magno numero et quasi impossibile videtur ipsum cognoscere: quod enim cognoscet quot carnes minime sunt in carne hominis aut alterius animalium. Et similiter quis cognoscet quot lapides minimi sunt in lapide magno: minimi dico id est tanta pugna et minores non possunt subsistere. Ad primam potest dici: quod licet totum habeat esse ex suis partibus aliquo modo in potentia: tam non oportet quod cognoscatur ex illis proprie et per se. Et cum dicebatur. vnum quodcumque cognoscitur ex illis ex quibus et ceterum. Dico quod si loquamur de partibus essentialibus hoc est universaliter verum. Sed si loquamur de partibus quantitatibus debet sic intelligi vnum quodcumque et ceterum. Verum est partibus separari ab initio et subsistere seorsum: sed de aliis non opere. Sed adhuc aliquis dubitabit: quia secundum istum intellectum Aristoteles non dicit contra Anaxagoras. possebat enim Anaxagoras partes infinitas rerum naturalium esse principia earum: sed non dicit eas esse seorsum et diuisum subsistentes: sed coniunctum. ideo non bini

argueret Aristó. ptra anaxago. si solum intelligebat q̄ vnuquodq̄ cognoscit ex illis ex quib⁹ est potentibus se orsum ⁊ diuisim subsistere. Ad hoc est dōm q̄ l3 ana xago. poneret infinitas partes carnis coniūctim: existētes tamē ad eius potētiam: sequebat necessario q̄ infinite sint pars carnis per se existere potētes. i. scorsum ab alijs partib⁹ carnis pticipatib⁹ formam carnis. Hoc sic p3. ponebat. n. Anaxago. q̄ in vnaquaq̄ re nāli eēt pticule ifinite alteri⁹ rei nālis. v. g. in vna portione aque dicebat esse ifinitas pars carnis ⁊ p se. ponam⁹ igit̄ q̄ ex ipsa carne segreget aliqua caro scorsum existētes. tūc certum est q̄ caro remanēs in aqua erit minor q̄ erat p̄us: q̄ semp̄ quātū minorat ex ablatione quāti ut manifestū est ad sensuz. tūc vlt̄erius moueat ab aqua alia caro subsistēs adhuc remanēbit in aqua caro ⁊ fiet minoris q̄tatis: aut igit̄ segregatio cestabit remota illa carne: aut nō: si cestabit. ergo deuenies ad aquā in qua nō est aliqd carnis: sic non oē in omni erit: cuius oppositum volebat ille. si aut̄ semper segregari possit in ifinitū caro scorsum subsistēs. sīl remaneret semp̄ caro subsistens. tūc habebit q̄ ipsius carnis sunt ifinite partes non solū p̄iunctim existētes: sī etiā potētes scorsum formā carnis participare: oēs aut̄ tales partes necesse est cognoscere ad cognitionē toti⁹ simpli⁹ pfectam: ⁊ sic oporebit cogno scere ifinita: q̄d est impole: ⁊ sic multuz subtiliter pcedit aristó. in līra ptra anax. vt p3 inspicienti litterā. Ad aliam dubitationē possumus dicere ad p̄sens q̄ quāuis sit multū difficile cognoscere numerz determinatū partū carnis. sīl lapidū ⁊ plurū aliaz rez nāliū: ⁊ quāuis forte non sit aliquis q̄ hmoī notitiae habeat: tamen cū talis numerus sit ens: ⁊ nullū ens sit ignotū naturaliter: ⁊ cum intellectus possibilis sit in potētia ad oīa fieri: vt dī in 3° de anima. ideo nō reputo impole h̄re talē cognitionē rez naturaliū. quis. n. p̄sitear me non h̄re nec for te aliq̄ multi: nec istud est remotū: q̄ dicit p̄hs in predicationis: q̄ multa sunt scibilia: quoq̄ scie nondū sunt: vt quadratura c̄r̄uli scibilis est: ⁊ tñ scia circuli nōdū est.

T. c. 18.

Ex his dicendū ē ad rōes p̄ores. Ad p̄ma dōz est q̄ bñ coclu dit q̄ cognitionē p̄fusa totū nō cognoscit ex suis partib⁹: salte diuisim p̄sideratis: sed cognitionē perfecta ⁊ disticta sic cognoscit. Per istem ad 2⁹. cognitionē. n. p̄fusa cognoscit in istati fm cognitionē determinata ⁊ pfectam. Ad 3⁹ p3 ex dictis. nō. n. ponimus q̄tum cognosci ex suis pribus in potētia que sūt ifinite: sed ex partib⁹ actu mō p̄dicto. Ad alia solutū ē. cognitionē. n. p̄fusa ⁊ impfecta totius prior est via generationis cognitione parti um: sed cognitione partium prior est cognitione perfecta cognitione totius: ⁊ hoc non est incōueniens. quare rc. Amplius si necesse est cuius pars conuenit es se quantumcumq̄ secundum magnitudinem ⁊ paruitatem ⁊ ipsum contingere rc. Tertiu commenti. XXXVI.

Questio. XVI.

Ueris hic vt̄z entia nālia sunt determinata ad maximū ⁊ minimū. Arguit p̄io q̄ nō: q̄ illō q̄d est diuisibile in ifinitū nō ē determinatū ad minū. Nam semp̄ in q̄d aliqd diuidit ē min⁹ illo q̄d diuidit: cū p̄sit min⁹toto: sī entia naturalia sunt diuisibilia i ifinitū: q̄ sūt p̄tinua. Lōeinuum aut̄ est diuisibile semp̄ i ea q̄ sūt semp̄ diuisibilia. vt demonstratū est in 6° hui⁹: ⁊ in lib⁹ de lineis idiusiblib⁹: ⁊ in 5° meta. q̄re rc. Tē 2° si naturalia eēt determinata ad maximū ⁊ mi nimū. tūc in quātitate esset p̄trarietas: sed hoc est icon-

T. c. 3.

T. c. 12.

ueniens. quare rc. Falsitas p̄ntis p3 in predicamentis. p̄ntia p3: q̄ p̄trarietas est iter maxime distantia: modo in quantitate inuenies maxima distātia cuž erit determinata ad maximū ⁊ ad minimū. Item 3° si naturalia essent determinata ad minimū. tunc essent composita ex diuisibilibus: sed hoc est impossibile. quare rc. impossibilitas p̄ntis p3 in 6° hui⁹. p̄ntia declarat: q̄ postq̄ en tia naturalia essent determinata ad maximū: tunc in diuisione ipsoz deueniret ad idiusibilia. cū. n. in diuisioē perueniret ad minimum. cū in diuisioē esset dare min⁹ minimum: si istud minimum diuideret quod est impossibile. ergo perueniret ad idiusibilia: modo oī vnuquodq̄ ē compositū ex his i que diuidit. quare rc. Item 4° oē graue est grauius aliquo: sed hoc nō esset. si rc. maior p3 i 4° celi ⁊ mudi. minor p3. Ipla. n. grauitas est quedam T. c. 27. forma nālis. ergo si determinaret ad minimū: ⁊ illō minū esset grauius aliquo: tūc minimo graui eēt minus graue: q̄d ē impole. Item 5° si sic esset. tūc mā p̄ma eēt quādoz sine omni forma: q̄d ē impole. vt p3 in p̄mo dō generazione. ⁊ p3 p̄ntia: q̄d sit minima caro adhuc eēt diuisibilis: cū sit qd p̄tinuu. si ergo diuidit aut partes in q̄s diuidit habebūt formas carnis: aut nō. si sic: cū pars sit minor toto erit dare min⁹ minimum: q̄d ē impossibile si nō habebūt formā carnis: tūc mā illaz partū erit sine omni forma. Item. 6. si sit dare minima carnē ⁊ illa diuidat: aut diuidat in partes que sunt carnes: aut diuidat in partes que nō sunt carnes: ⁊ si in partes q̄ sunt carnes. ergo erit caro minor carne minima. si i partes q̄ non sunt carnes. ergo caro erit composita ex nō carniib⁹: cū vnuquodq̄ sit compositū ex his in que diuidit. Item 7. q̄d p̄t augeri in ifinitū non est determinatū ad maximū: hoc est euīdes de se: sed ignis p̄t augeri in ifinituz. vt vult aristó. in. 2. de anima: ⁊ est qdā ens naturale. quare rc. Item. 8. sicut est in entibus mathematicis: ita videtur se habere in entibus naturalibus: cum entia mathematis nō sint separata a naturalibus: nec eōverso: sed mathematica nō sunt determinata ad maximū ⁊ ad minimū: cum p̄tinuum sit diuisibile in ifinitū. quare rc. Oppositum arguit auctoritate Aristó. i isto caplo ybi vult q̄ quodlibet ens naturale habet quantitatē determinatam ad maximum ⁊ ad minimum: ⁊ idem vult Commentator⁹ ⁊ omnes expositozes aristote.

Ad questionē est dōm q̄ entia nālia sūt de terminata ad maximū ⁊ ad minimū: sic intelligēdo q̄ enīuslib⁹ entis nālis est aliquis q̄titas ita parua q̄ sub mīozi nō p̄t saluari forma illi⁹ scorsuz ⁊ diuisuz. Sīl est ita magna q̄titas q̄ sub maiori nō p̄t saluari forma carnis: sīl aut̄ est de oīb⁹ pribus enīu nāliuz. ⁊ de totis ipsis nāliib⁹: ⁊ hui⁹ rō est plana. Q̄ illa que sūt determinata fm v̄tutes ⁊ q̄litates nāles: sunt determinata fm magnitudies nāles: sed oē ens nāle est determinatū fm v̄tutē nālē. q̄re rc. Maior. ppō est manifesta: q̄ v̄tus seq̄t magnitudinē: ita q̄ in maiori magnitudie est maior v̄tus. ⁊ fortior: ⁊ i mīozi mīozi ceteris partib⁹: ⁊ p̄cipue hocvez est in simplicib⁹ corpib⁹ de q̄b⁹ mīnus v̄tē q̄ eēt determinata fz magnitudinē vt in maiori igne ē fortior calitas ⁊ i mīozi debilior ceteris partib⁹: ⁊ mīozi p3: q̄ qdlib⁹ ens nāle h̄z opōnē determinata: opa tio aut̄ determinata est avtute determinata. q̄re rc. Et declarat Comē. hoc in. 8. hui⁹: p̄sile in reb⁹ artificialib⁹: qdlib⁹. n. res artificiales req̄uit q̄titatē determinata sine q̄ nō p̄t in suā operatiōez p̄priam vt securis posset esse

Com. 15.

ita parva quantitas non sufficeret ad secundum, et similiter possit esse tam magne quantitas non posset ea mouere ad secundum, sicut autem est in aliis, sic autem est in natura sicut in arte quo ad hoc. Item si entia naturalia non essent determinata ad maximum et ad minimum, tunc ex quantum excessu sum magnitudinem et paritatem non oportaret ea corrumpi, hec sententia est evidens; sed primum est falsus; quod nam aque ad tantam quantitatem potest per densationem minorari quam ipse corrumpet, sicut autem et aliis, quare et ceterum. Item si entia naturalia non essent determinata ad maximum, tunc quartocunque supposito alicuius speciei dato, possibile esset esse maius, hoc est inconveniens; quod si homo possit esse tamquam quantitas ut attingeret usque ad celum, possumus namque quartocunque supposito existente, ut puta homine: adhuc pertingeret et maior homine: possumus et esset homo hinc quantitatem, et pedum adhuc possit esse maior: et adhuc illo posset esse maior: et sic perueniretur ad hoc quod posset esse tamquam quantitas ut attingeret usque ad celum, quod est impossibile; quod nunc non est nec unquam fuit nec erit: et per sequentiam, postquam non homo non est determinatus ad maximum, tunc quartocunque supposito habet existit: adhuc est dare maior, sicut autem et in ceteris. Sed est intelligendum quod entia naturalia sunt considerari duplum. Uno modo sum quod naturalia sunt: et sic determinata sunt ad maximum et ad minimum modo predicto. Alio modo possunt considerari tres et permutatio sunt: et sic non sunt determinata ad maximum et minimum: immo eis non repugnat dividere infinitum in partes: quartus una est extra alias. Considerandum est quod naturalia per se subsisterent et seorsus sunt determinatae ad minimum: immo quacunque parte carnis data adhuc est minor ex his in tota carne: non tamquam quelibet talium potest principiare seorsus et dividere nam carnis: uno si legarentur resoluerentur inconveniens: et minimus sapor insusus aque maris: ut docet Aristoteles in libro de sensu et sensato. Scidum est quod istud dictum est intelligendum de entibus naturis et formis permanentibus. Sed de entibus successivis ut sunt tempore et morte: non est omnino manifestum, et de hoc plus videbitur in quarto.

Ad rationes. Ad primam per me dictam. Ad aliquid primum: saltem proprieate in summa et puncta est natura formis binis primum quo ad disponentes suas. Ad tertium est dicendum quod in dividendo entia naturalia: bene peruenient ad idivisibilias: sic quod non possunt dividere in partes minores eiusdem nature seorsus et divisi sunt: et ex talibus bene sunt composita: uno tamquam puerit ad idivisibilias simplices et totaliter: sicut sunt puncta et virtutes: uno unaqueque partium talium entis naturalis est divisibilis in infinitum in partes infinites: quemadmodum est ipsa dimensio divisibilis est in infinitum in partes quarum una est extra alias. Ad quartum dicens: omne graue substans seorsus et divisi est graui aliquo graui in toto existit et puncto alteri graui: sed non est intelligendum quod omne graue seorsum existens sit grauius alio graui seorsus existit ut argueatur. Ad quintum dictum quod sic non erit maxima sine omni forma: quod ille partes minime carnis cum dividenter adiuventur: acciperent formam continetis: ut si sint in aere accipiant formam aeris: et sic de aliis, et hoc docuit Aristoteles in de sensu et sensato. Sed aliquantum quid continentur hinc formam subalem, ubi ergo si minime plumbum dividatur quod dabit illis partibus formam peritis. Et est dictum quod ipsum dividitur in strumentaliter: et virtus celi existens in continente dabit talam formam subalem vel ipsummet continens per suam formam

generabit sibi similem formam in maxima particularum diversarum. Sed aliqui dubitatis, hic: quod forma aeris non potest stare in maxima sub minori quantitate quam forma terre: immo minimum terre est minoris quantitatis minimum aeris: ponatur igitur minimum terre in aere et dividatur: si partes illius minime terre resolvantur in aere, tunc forma aeris salvabitur in maxima minoris quantitatis quam maxima forme terre, partes non materie illius terre minime sunt minores tota terra, sed autem est impossibile ut videtur. Ad hoc est dictum quod forma aeris non potest stare in maxima sub minori quantitate seorsus et dividatur quod sit minima quantitas terre: sed coniunctus et in toto possibile est forma aeris esse in maxima minoris quantitatis minore terre seorsus existit. Ad sextum dictum quod si minima caro dividatur dividatur in partes que sunt erat carnes, scilicet erant placentes adiuvantes: sed non erunt amplius carnes cum erunt adiuvantes separatae. Et tu dicas, ergo componetur caro ex non carnibus: dico quod non sequitur: quod caro non componitur ex illis divisi seorsus existentibus sed coniunctim: et ut sic bene sunt carnes, quare et ceterum. Ad septimum dico quod ignis non augitet in infinito simplice et omnino: immo est aliqua quantitas ignis: ita magna quod sub maior non potest salvare forma ignis: sed vero est quod caliditas ignis in infinito caliditas ignis potest se extenderet ultra terminum qui communiter invenit in rebus viventibus, et ideo caliditas ignis non potest esse sufficiens causa augmentationis in viventibus. Et ad hanc intentionem dixit Aristoteles in 2^a de anima quod augmentum ignis est in infinito quoque combustibile apponatur: in infinito dico, et ultra quantitatem: que communiter invenit in viventibus, et hoc sufficit Aristoteles. Ad octavum potest dici quod non est simile de entibus naturis et mathematicis: quod mathematica non determinant sibi formas determinatas et virtutes determinatas dico pro se ipsis immediate: natura autem sic, quare et ceterum. Itaque ipsa mathematica bene sunt determinata ad minimum quod possit seorsus existere ut aliqua linea est tamquam minor seorsus et divisa non possit existere: licet sit semper accipere in toto minore: et sic de aliis. Est etiam aliqua quantitas ita maxima que non potest esse maior, sicut quantitas totius mundi corporum: sed forte ista maximitas non habet ratione quam dimensione seu quantitas: sed ratione nature cui est coniuncta, quare non valet ratio.